
Bulletin municipal
Janvier 2021

Département du Calvados - Arrondissement de Caen



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 20212

> LE MOT DU MAIRE

Mesdames et Messieurs,
Chères Saint-Sylvanaises, 
Chers Saint-Sylvanais,
Comme nombre d’entre vous, 
j’avais hâte que l’année 2020 se 
termine et de débuter l’année 2021 
dans de meilleures conditions 
sanitaires. Le respect des consignes 
gouvernementales et les efforts 
consentis par tous pendant les 

périodes de confinement ont permis de limiter et de maîtriser la 
propagation du virus tant au niveau national qu’au niveau local.
Cette crise sanitaire inédite n’est pas sans conséquence sur 
les activités économiques, associatives et culturelles de notre 
territoire. Si certains commerces ont pu rouvrir fin novembre, 
nous attendons désormais impatiemment la réouverture des 
bars, restaurants et lieux culturels. Le conseil municipal a pu 
apporter une aide directe aux commerçants louant les locaux 
de la Mairie en les exonérant d’un mois de loyer au cours du 
premier confinement. Pour la période du deuxième confinement, 
une exonération de 50% des loyers a été accordée.
C’est aussi dans l’optique d’assurer des liens sociaux 
indispensables au bien-être de tous et pour garantir un service 
public de proximité que nous avons maintenu l’ouverture 
du secrétariat de mairie et de l’Agence Postale Communale 
pendant ces périodes de confinement.
Avec beaucoup de regrets, nous n’avons pas pu organiser le 
traditionnel repas des cheveux d’argent.
Il en sera malheureusement de même pour la cérémonie des 
voeux que nous avons décidé de ne pas organiser en janvier 
2021. Toutefois, dès que la situation sanitaire le permettra, nous 
vous proposerons une rencontre amicale en vue de partager, 
avec la nouvelle équipe municipale qui m’entoure, un moment 
de convivialité afin de vous présenter nos différents projets et le 
programme pour l’avenir et le développement de notre commune.
L’année 2020 fut en effet marquée également par le 
renouvellement du conseil municipal. A cet égard, je tiens à vous 
réitérer toute ma gratitude pour votre confiance renouvelée.
Je souhaitais aussi saluer les membres des associations pour 
leur volonté de maintenir leurs activités dans ce contexte si 
particulier. Deux nouvelles associations A3S Football et Saint-
Sylvain Futsal, dont je tiens à féliciter les dirigeants, ont par 
ailleurs été créées cette année.
Je voulais également souligner la mobilisation exceptionnelle 
de l’ensemble de la profession médicale envers les patients 
victimes de ce virus. Confiant dans la recherche, j’ose espérer 
que l’efficacité du vaccin pourra éradiquer ce virus afin de 
retrouver une vie sereine et sociale plus agréable dans les 
prochaines semaines. Sur ces derniers mots optimistes, je vous 
souhaite, à toutes et à tous, une bonne et heureuse année 2021. 
Portez-vous bien et prenez soin de vous et de vos proches.

Le Maire, Régis CROTEAU

Carnaval de l’ A.P.E

TROP  
DE TXT

> �LE MOT DU MAIRE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
> 2020, EN IMAGES..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
> INFOS COMMUNALES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
> ACTUALITÉS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
> URBANISME.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
> LES RENCONTRES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
> STATION D’ÉPURATION.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
> UN NOUVEL EXÉCUTIF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
> PLAN COMMUNAL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
> FINANCES LOCALES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
> �LES ORIENTATIONS D’AMÉNAGEMENTS 

ET BUDGÉTAIRES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
> INFOS PRATIQUES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
> TRAVAUX 2020.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
> PERSPECTIVES 2021.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
> LES ASSOCIATIONS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
> LES COMMERÇANTS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

SOMMAIRE 

Rédigée et publiée par la commission ‘’communication et participation 
citoyenne’’– Mairie de Saint-Sylvain - https://www.saint-sylvain.fr - 
Crédit photo : freepik
Mise en page et impression : DAUPHIN COM IMPRIM - ZI du Chemin Vert, 
14, rue Villons-les-Buissons 14000 CAEN - Tél. 02 31 23 60 70  
- E-mail : contact@dauphin-com.fr.



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 3

Commémoration - division polonaise

> 2020, EN IMAGES...

Cérémonie des Voeux

Carnaval de l’ A.P.E

Election Conseil municipal Jeunes

Conseil d’installation du 25 mai 2020

Lancement de l’application CITYKOMI



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 20214

> INFOS COMMUNALES

LA JOURNÉE 30 €

CAUTION 500 €

> MISE À DISPOSITION DU STADE

> TARIFS ASSOCIATIONS :
1/2 tarif à partir de la 2ème location dans l’année ; 
la 1ère étant gratuite.

1/2 JOURNÉE EN SEMAINE 25 €

CAUTION 100 €

> LOCATION SALLE POUR FUNÉRAILLES :

> CIMETIERRE
CONCESSION 30 ANS 195 €

CONCESSION 50 ANS 300 €

CASE FUNÉRARIUM 30 ANS 1 500 €

CASE FUNÉRARIUM 50 ANS 1 600 €

DISPERSION CENDRES 100 €

CAVEAU 2 PLACES 1 330 €

> DROITS DE PLACE
MOINS DE 8ML 15 €

PLUS DE 8 ML 35 €

ABONNEMENT AU TRIMESTRE 120 €

LES TARIFS COMMUNAUX 2021

> LOCATION SALLE (SANS VAISSELLE) :
HABITANTS HORS SAINT-SYLVAIN HABITANTS DE SAINT-SYLVAIN

UNE JOURNÉE EN SEMAINE
Du 01/05 au 30/09 265 € Du 01/05 au 30/09 205 €
Du 01/10 au 30/04 315 € Du 01/10 au 30/04 255 €

UN WEEK-END
Du 01/05 au 30/09 365 € Du 01/05 au 30/09 255 €
Du 01/10 au 30/04 470 € Du 01/10 au 30/04 355 €

CAUTION 1500 € 1500 €



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 5

PERSONNEL COMMUNAL 
CONTRAT D’APPRENTISSAGE

Par délibération en date du 7 novembre 2020, le conseil 
municipal a souhaité recruter un jeune en contrat 
d’apprentissage. Il s’agit de Tom LEPREVOST qui souhaite 

devenir «jardinier - paysagiste» à l’issue de sa formation. Une 
convention de formation pour apprentissage avec le CFA-
MFR de Coutances a été signée et prend effet à compter du 
1er novembre 2020 pour une durée de 2 ans : une preuve affichée 
de la municipalité d’accompagner les jeunes sur le marché de 
l’emploi.

Nous souhaitons donc la bienvenue à Tom LEPREVOST qui 
rejoindra l’équipe technique (Antoine BOULAY et Jonathan 
FRESNEL). 

> DU DOCTEUR MÉSANGE
Nous avons le plaisir d’accueillir 
le Dr Sabrina MESANGE en 
remplacement du Dr Alexandre 
FLEURY. Le Docteur MESANGE 
accueille ses patients depuis le  
5 octobre dernier à la maison 
médicale au Parc de la Vallée.

> D’UNE NOUVELLE PSYCHOLOGUE
Nous avons le plaisir de vous annoncer l’arrivée d’une 
nouvelle psychologue au sein du cabinet médical 
(ancien bureau de poste). Mme Aline LE BLOND exerce 
tous les mardis à compter du 
3  novembre 2020.

> OSTÉOPATHE
Madame Léa PHILIBERT, une 
jeune ostéopathe originaire 
de la région, s’installera dans 
le cabinet médical (ancien bureau de poste) à compter 
du mois d’août 2021, une fois son diplôme obtenu en 
juin prochain. Elle partagera le cabinet avec les deux 
psychologues déjà présentes quelques heures par 
semaine, Mmes Kathy HERBEL et Aline LE BLOND.

Suite à l’établissement de ce nouveau professionnel de 
santé, le cabinet médical sera dès lors occupé à temps plein.

LES ARRIVÉES 

Le saviez-vous !
LE BON GESTE 
POUR L’ENVIRONNEMENT
Les masques chirurgicaux à usage unique  
sont conçus en polypropylène ; 
un matériau plastique qui n’est pas biodégradable.  
Il faut environ 450 ans pour qu’un masque  
se désagrège intégralement.

Ne jetons pas nos masques 
dans la rue

> ACTUALITÉS



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 20216

Depuis le 1er octobre, nouvelles consignes de tri pour le sac jaune : uniquement 
pour les communes de St Martin-de-Fontenay, Laize-Clinchamps, May-sur-
Orne et Fontenay-le-Marmion.

Pour le reste du territoire du SMICTOM, les extensions de consignes de tri devraient 
être mises en place dans le courant du 2ème trimestre 2021.

C’est facile, tous les emballages en plastique pourront être triés et se recycler!

Vos sacs d’ordures ménagères se verront ainsi allégés et c’est une bonne nouvelle 

car leur traitement coûte très cher. 

> ACTUALITÉS

À PARTIR DU 2ÈME TRIMESTRE 2021 : 
NOUVELLES CONSIGNES DE TRI !

CALENDRIER DE COLLECTE - 1ER SEMESTRE 2021

ST- MARTIN-DE-FONTENAY

HORAIRE D’ÉTÉ
DU 2 MARS AU 31 OCTOBRE

MATIN APRÈS-MIDI

LUN 10h-12h 14h-18h

MAR FERMÉ

MER 10h-12h 14h-18h

JEU 10h-12h FERMÉ

VEN FERMÉ 14h-18h

SAM 9h-12h 13h30-18h

HORAIRE D’HIVER
DU 2 NOVEMBRE AU 27 FÉVRIER

MATIN APRÈS-MIDI

LUN 10h -12h 14h-16h45

MAR FERMÉ

MER 10h -12h 14h-16h45

JEU 10h -12h FERMÉ

VEN FERMÉ 14h-16h45

SAM 10h -12h 13h30-16h45

JANVIER
1 V Jour de l’an

2 S Basile

3 D Geneviève

4 L Odilon

5 M Épiphanie 

6 M Mélaine 

7 J Raymond 

8 V Lucien

9 S Alix 

10 D Guillaume 

11 L Pauline 

12 M Tatiana 

13 M Yvette 

14 J Nina 

15 V Rémi

16 S Marcel 

17 D Roseline 

18 L Prisca 

19 M Marius 

20 M Sébastien 

21 J Agnès 

22 V Vincent

23 S Barnard 

24 D Fr. de Sales 

25 L Conv. S. Paul 

26 M Paule 

27 M Angèle 

28 J Th. d’Aquin 

29 V Gildas

30 S Martine 

31 D Marcelle 

MARS
1 L Aubin 

2 M Ch. le Bon 

3 M Guénolé 

4 J Casimir 

5 V Olive

6 S Colette 

7 D Félicité 

8 L Jean de Dieu 

9 M Françoise 

10 M Vivien 

11 J Rosine 

12 V Justine 

13 S Rodrigue 

14 D Mathilde 

15 L Louise 

16 M Bénédicte 

17 M Patrice 

18 J Cyrille 

19 V Joseph

20 S Printemps 

21 D Clémence 

22 L Léa 

23 M Victorien 

24 M Catherine 

25 J Annonciation 

26 V Larissa

27 S Habib 

28 D Gontran 

29 L Gwladys 

30 M Amédée 

31 M Benjamin 

FÉVRIER
1 L Ella 

2 M Présentation 

3 M Blaise 

4 J Véronique 

5 V Agathe

6 S Gaston 

7 D Eugénie 

8 L Jacqueline 

9 M Apolline 

10 M Arnaud 

11 J ND de L. 

12 V Félix

13 S Béatrice 

14 D Valentin 

15 L Claude 

16 M Julienne 

17 M Alexis 

18 J Bernadette 

19 V Gabin

20 S Aimée 

21 D Damien 

22 L Isabelle 

23 M Lazare 

24 M Modeste 

25 J Roméo 

26 V Nestor 

27 S Honorine 

28 D Romain 

AVRIL
1 J Hugues 

2 V Sandrine

3 S Richard 

4 D Pâques

5 L L. de Pâques  

6 M Marcellin 

7 M J.-B. de la S. 

8 J Julie 

9 V Gautier

10 S Fulbert 

11 D Stanislas 

12 L Jules

13 M Ida

14 M Maxime 

15 J Paterne 

16 V B.-Joseph 

17 S Anicet 

18 D Parfait 

19 L Emma 

20 M Odette 

21 M Anselme 

22 J Alexandre

23 V Georges

24 S Fidèle 

25 D Marc 

26 L Alida 

27 M Zita 

28 M Valérie 

29 J Cath. de Si. 

30 V Robert

MAI
1 S Fête du travail 

2 D Boris 

3 L Phil., Jacq. 

4 M Sylvain 

5 M Judith 

6 J Prudence 

7 V Gisèle

8 S Armist. 1945 

9 D Pacôme 

10 L Solange 

11 M Estelle 

12 M Achille 

13 J Ascension 

14 V Matthias

15 S Denise 

16 D Honoré 

17 L Pascal 

18 M Eric 

19 M Yves 

20 J Bernardin 

21 V Constantin

22 S Emile 

23 D Pentecôte 

24 L L. de Pentecôte   

25 M Sophie 

26 M Bérenger 

27 J Augustin 

28 V Germain

29 S Aymar 

30 D Ferdinand 

31 L  Visitation

JUIN
1 M Justin

2 M Blandine 

3 J Kévin 

4 V Clotilde

5 S Igor 

6 D Norbert 

7 L Gilbert

8 M Médard 

9 M Diane 

10 J Landry

11 V Barnabé

12 S Guy 

13 D Antoine de P. 

14 L Elisée 

15 M Germaine 

16 M J.-F. Régis 

17 J Hervé 

18 V Léonce

19 S Romuald 

20 D Été / Silvère 

21 L Gonzague

22 M Alban 

23 M Audrey 

24 J J-Baptiste 

25 V Prosper

26 S Anthelme 

27 D Fernand 

28 L Irénée 

29 M Pierre, Paul 

30 M Martial 

2
0

CALENDRIER
CollecteDE 21

FERMÉ LES JOURS FÉRIÉS

La déchèterie

SM
IC

TO
M

de l
a Bru

yè
re

IMPORTANT : toujours sortir son 
bac/sac la veille au soir, de manière 
visible sur la voie publique

www.smictomdelabruyere.frsmictomdelabruyere@gmail.com02 31 23 84 63

C
o

n
ce

p
ti

o
n

 &
 r

éa
lis

at
io

n
 : 

N
o

u
ve

au
 r

eg
ar

d
 / 

C
ae

n
 -

 0
2

 3
1

 4
7

 0
0

 4
7

1er semestre 2021
Ce calendrier a été réalisé sur 6 mois car des modifications de tournées 
auront lieu en raison de la modification du périmètre au 01/04/2020. 
Il est prévisionnel. Merci de consulter le SMICTOM  pour les jours fériés. 
Des rattrapages peuvent avoir lieu la veille ou le lendemain.

— SAINT-SYLVAIN —

Collecte des ordures ménagère

Collecte des déchets recyclables

Présence de la benne à déchets verts
Distribution de sacs à la salle des fêtes
- Jeudi 18 novembre, de 16h à 19h
- Samedi 20 novembre, de 9h à 12h
- Jeudi 25 novembre, 16h à 19h
- Samedi 27 novembre, 9h à 12h

Collectes

Aucune benne déchets 
verts ce mois ci !

http://www.smictomdelabruyere.fr/

  https://fr-fr.facebook.com/smictom-de-la-bruyère

Pour en savoir plus :



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 7

Le Conseil Municipal, par la mise en place d’un conseil 
municipal Jeunes, a démontré sa volonté d’impliquer 
les enfants de la commune dans la prise de décisions les 

concernant. Avec la participation de Mme BOYAVAL, Directrice, 
et Mme BALAMISSA, professeure des écoles, des élections 
ont ainsi été organisées à l’école Jean Nourrisson le vendredi 
9  octobre 2020.

L’année dernière, ce scrutin avait débouché sur l’élection de 
cinq élèves : Kilian Bunot, Agathe Le Brun, Sacha Leriche, Lana 
Mathias et Romane Ruffier.

Cette année, parmi les 52 élèves des classes de CM1 et CM2, 22 
élèves étaient candidats, démontrant l’enthousiasme persistant 
de ceux-ci face à ce projet avec la mise en place cette année 
de la parité : ce sont donc Yousra TAZIBT, Louise VERZELE, Léa 

FROMENT, Iliès MILLE, Martin MATHIAS et Eliott BLANCHET 
qui assumeront le devoir de représenter leurs camarades.

Sacha LERICHE, ancien conseiller Jeunes, viendra compléter 
cette nouvelle équipe. La période de confinement que nous 
avons connue à cause de la Covid 19 n’avait pas permis à 
l’ancien conseil municipal Jeunes de se réunir dans de bonnes 
conditions. Il était le seul à repartir.

le conseil d’installation du conseil municipal Jeunes s’est 

déroulé le samedi 12 décembre 2020 à la Mairie.

Les jeunes conseillers se sont vus remettre leurs écharpes 

et  le conseil a donné lieu à un 1er échange sur les actions à 

entreprendre ensemble. A l’issue de la réunion, le sapin de Noël 

près de l’église a été décoré.

La prochaine réunion aura lieu le 13 février prochain. 

LE NOUVEAU CONSEIL MUNICIPAL JEUNES



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 20218

> ACTUALITÉS

8

> �L’ACTUALITÉ DE SAINT-SYLVAIN 
SUR SMARTPHONE

Soucieuse de vous informer sur ce qu’il se passe dans la 
commune, la mairie de Saint-Sylvain vient de déployer 
Citykomi®, votre nouveau service d’information en temps réel.
Citykomi®, c’est l’application mobile qui vous permet de recevoir 
les actualités et les alertes de Saint-Sylvain directement sur 
votre smartphone ou tablette.
Une rue en travaux ? Un événement à venir ? Une alerte météo ?
Ne cherchez plus ces informations : avec Citykomi® vous êtes 
averti immédiatement !

> �UNE APPLICATION UTILE 
ET BIENVEILLANTE

Un service qui a fait ses preuves auprès d’autres collectivités.
Depuis 2015, ce sont plus de 270 collectivités qui ont fait le 
choix d’informer leurs citoyens par le biais de Citykomi®.
Sans pub et sans collecter aucune donnée personnelle, 
l’application respecte votre vie privée et votre anonymat : pas 
de compte à créer, pas de numéro de téléphone ni d’adresse mail 
à fournir. Vous êtes libre de vous désabonner à tout moment si 
les informations ne vous concernent plus.

L’ACTUALITÉ DE SAINT-SYLVAIN SUR SMARTPHONE
Soucieuse de vous informer sur ce qu’il se passe dans la commune, la mairie 
de Saint-Sylvain vient de déployer Citykomi®, votre nouveau service d’infor-
mation en temps réel. 
Citykomi®, c’est l’application mobile qui vous permet de recevoir les actua-
lités et les alertes de Saint-Sylvain directement sur votre smartphone ou ta-
blette.Une rue en travaux ? Un événement à venir ? Une alerte météo ? 
Ne cherchez plus ces informations, avec Citykomi® vous êtes averti  
immédiatement !

UNE APPLICATION UTILE ET BIENVEILLANTE
Un service qui a fait ses preuves auprès d’autres collectivités.  
Depuis 2015, ce sont plus de 270 collectivités qui ont fait le choix 
d’informer leurs citoyens par le biais de Citykomi®. 
Sans pub et sans collecter aucune donnée personnelle, l’application 
respecte votre vie privée et votre anonymat : pas de compte à créer, 
pas de numéro de téléphone ni d’adresse mail à fournir. Vous êtes 
libre de vous désabonner à tout moment si les informations ne vous 
concernent plus.
Plus d’informations sur www.saint-sylvain.fr ou au 02 31 78 11 04. 

APPLICATION MOBILE

 Adoptez l’application Citykomi®, l’info locale notifiée en direct.

L’ACTUALITÉ DE SAINT-SYLVAIN SUR SMARTPHONE

> Mairie - Saint Sylvain

>  Dès qu’un message est publié, vous recevez aussitôt une  
    notification pour le consulter dans Citykomi®.

CITYKOMI maintenant

Lettre municipale - Juillet 2020
Mairie - Saint-Sylvain - Saint-Sylvain

>  Téléchargez l’application Citykomi® sur votre smartphone
ou tablette. C’est gratuit ! 

  FIL D’INFORMATION

>  Ouvrez l’application, touchez le symbole 
> Scannez le QR code ci-dessous pour vous abonner ou 
    recherchez Saint-Sylvain à l’aide de la loupe.

1

2

3

Adoptez l’application Citykomi®,  
l’info locale notifiée en direct.

Plus d’informations sur : 
www.saint-sylvain.fr ou au 02 31 78 11 04.

Pour en savoir plus :
> �EN QUELQUES CHIFFRES  

(AU 31/12/2020) :
NOMBRE D’ABONNÉS : 241
NOMBRE DE «MERCI» : 3 524
NOMBRE DE MESSAGES DIFFUSÉS : 104

Toute  
l’actualité  

de la mairie 
en temps réel

!

VIE CITOYENNE - APPLICATION MOBILE



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 9

> �DÉPLOIEMENT DU RÉSEAU PUBLIC 
FIBRE CALVADOS NORMANDIE

Le réseau structurant qui parcourt tout 
le département est déjà finalisé. Le 
2nd semestre 2020 a été marqué par le 
déploiement de la fibre dans les rues de la 
commune, au plus près des bâtiments pour 
permettre le raccordement des foyers et des 
locaux professionnels.
Pour souscrire un abonnement, il faudra 
attendre l’ouverture du secteur à la 
commercialisation dans le courant du 1er 
trimestre 2021.
Sans attendre la fin des travaux de 
déploiement dans la commune, vous pouvez 
déjà agir pour faciliter le raccordement de 
votre habitation à la fibre optique.

Consultez le site https://www.fibre-calvados.fr/accueil/
particuliers/je-prepare-larrivee-de-lafibre.html

Pour en savoir plus :

> �OPÉRATION «SENSIBUS»
Le bus itinérant appelé «Sensibus Calvados» était stationné au 
Parc de la Vallée le mardi 27 octobre 2020. Le bus va à la rencontre 
des personnes de plus de 60 ans afin de leur présenter, de manière 
interactive, les aides techniques pouvant être mises en place à 
leur domicile. Aménagé en trois pièces (salle de bain, cuisine et 
chambre) ce bus permet de faire la démonstration, en considérant 
les contraintes financières et sans hyper-médicalisation, que des 
aménagements simples sont envisageables, afin de favoriser 
le maintien à domicile des personnes âgées, le plus longtemps 

possible. Présenter, orienter et mettre en oeuvre, tels sont les 
objectifs de ce nouveau dispositif à destination des seniors et de 
leur famille.

https://www.calvados.fr, rubrique «sensibus Calvados»
Pour en savoir plus :

> �INTEMPÉRIES DES 12 ET 13 AOÛT 
2020 : RECONNAISSANCE DE L’ÉTAT  
DE CATASTROPHE NATURELLE

Les 12 et 13 août derniers, de violents orages ont frappé 
la commune de Saint-Sylvain, provoquant des dégâts 
importants. L’état de catastrophe naturelle a été reconnu 
par arrêté ministériel publié le 14 novembre 2020 : un 
soulagement pour les habitants touchés par ces intempéries 
d’une rare violence qui seront mieux indemnisés.
La commune n’a pas été épargnée, nécessitant l’intervention 
des équipes techniques et des élus pour nettoyer les rues et 
les débris jonchant, ici et là, l’espace public.
Dans le parc de la Flatière, certains arbres n’ont pas résisté 
à la force des vents violents !



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202110

> ACTUALITÉS

> �ÉCOLE JEAN NOURRISSON 
RENTRÉE SCOLAIRE 2020-2021

L’école Jean Nourrisson, située rue aux Morices à Saint-Sylvain 
accueille des élèves de maternelle et d’élémentaire.

Le projet culturel commun à toutes les classes de l’école pour 
l’année scolaire 2020-2021 s’articule autour de la Normandie.

Mais aussi le parcours citoyen : l’élection du conseil municipal 
Jeunes, des actions d’éducation au développement durable en 
pratiquant le recyclage par la collecte de bouchons alimentaires 
(Bouchons d’amour), de papier (APE), d’instruments d’écriture 
(association Sekoly).

Le parcours sport et santé : marathon collaboratif .
Le contexte sanitaire prive l’école, pour l’instant, de tout projet 
de sortie.

RENSEIGNEMENTS :  
Mme BOYAVAL, Directrice,  
chaque lundi et vendredi au 02 31 78 63 55.

EN QUELQUES CHIFFRES :

NOMBRE D’ENFANTS SCOLARISÉS 189
> DE SAINT-SYLVAIN 131
> HORS SAINT-SYLVAIN 58

NOMBRE DE CLASSES 9
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN CM2 31
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN CM1 21
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN CE2 29
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN CE1 25
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN CP 25
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN GS 23
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN MS 21
> NOMBRE D’ÉLÈVES EN PS 14

> �TRAVAUX DE L’ÉCOLE DE SAINT-SYLVAIN
Le 24 juillet 2019, un gros coup de vent avait secoué l’école Jean 
Nourrisson. La toiture qui s’était envolée, avait endommagé le 
bureau de la directrice, la salle des enseignants du local technique 
et la petite cantine. Les travaux de rénovation concernés avaient 
débuté en juin 2020 pour une estimation de 180 000 € TTC . Ils 
sont désormais achevés.

> �PARC DE LA VALLÉE : ABRI POUBELLES
Les équipes techniques et les 
élus ont installé un abri à 
conteneur, qui a été placé au 
Parc de la Vallée.

Une initiative qui améliore 
l’esthétique du site : cet 
abri permet de masquer les 
conteneurs. Visuellement, c’est 
beaucoup plus propre et plus 
pratique !

> �PARC DE LA VALLÉE :  
BORNES DE RECHARGE

La borne à recharge rapide pour 
les voitures électriques est en 
service au parc de la Vallée. Elle 
a été installée par le syndicat 
SDEC énergie du Calvados. 
Elle permet de faire le plein de 
batteries en 30 minutes.

Pour plus informations, vous 
pouvez contacter le SDEC à 
l’adresse suivante: contact@
mobisdec.fr ou par téléphone au 
02 61 53 62 14 , https://www.
mobisdec.fr/portal/#/howwork

> �COLLECTE DE JOUET DE L’APE
Du 7 au 13 décembre 2020 l’APE Jean Nourrisson en partenariat 
avec Carrefour Contact se sont associés à la Croix Rouge 
pour récolter de nombreux jouets pour tous les enfants. Cette 
collecte fut emmenée le 15 décembre à la Croix Rouge de Caen 

afin de pouvoir jouer les pères 
Noël. Cette deuxième édition fut 
un succès et l’APE envisage donc 
d’en faire une tradition pour les 
années à venir. L’APE remercie 
l’école mais aussi la Mairie de St 
Sylvain pour leur soutien dans la 
communication de cette collecte.

Si vous êtes parent(s) d’élève(s) 
et souhaitez des renseignements 
sur l’APE, possibilité de contact 
par mail ape.jnourrisson2@
gmail.com.



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 11

> �RECENSEMENT DE LA POPULATION 
- DONNÉES INSEE

Les populations légales millésimées 2018 sont entrées 
en vigueur le 1er janvier 2021. Elles sont calculées 
conformément aux concepts définis dans le décret  
n° 2003-485 du 5 juin 2003 relatif au recensement 
de la population, modifié par le décret n° 2019-1302  
du 5 décembre 2019.

2008 2013 2018

POPULATION MUNICIPALE 1 198 1 397 1 432

POPULATION COMPTÉE  
À PART 15 12 25

POPULATION TOTALE 1 213 1 409 1 457

> INDICATEURS DÉMOGRAPHIQUES DEPUIS 1968
1968  

À 1975
1975  

À 1985
1982  

À 1990
1990  

À 1999
1999  

À 2007
2007  

À 2012
2012 

À 2017

VARIATION ANNUELLE MOYENNE 
DE LA POPULATION EN % 1,6 2,3 0,2 1,6 2,6 2,7 0,9

DUE AU SOLDE NATUREL EN % 1,2 0,9 1,0 0,4 1,5 1,0 0,7

DUE AU SOLDE APPARENT  
DES ENTRÉES SORTIES EN % 0,3 1,4 -0,8 1,1 1,1 1,6 0,2

TAUX DE NATALITÉ EN % 20 17,4 15,3 10,3 19,2 14,2 11,6

TAUX DE MORTALITÉ EN % 7,9 8,3 5,5 6 4,1 3,8 4,4

Les données proposées sont établies à périmètre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2020.

> POPULATION EN HISTORIQUE DEPUIS 1968
1968 (*) 1975 (*) 1982 1990 1999 2007 2012 2017

POPULATION 642 715 838 850 977 1 204 1 374 1 435

DENSITÉ MOYENNE (HAB/KM2) 47,6 53 62,2 63,1 72,5 89,3 101,5 106,5

Le prochain recensement est prévu en 2024 - Pour en savoir plus : https://www.insee.fr/fr

> POPULATION PAR TRANCHES D’ÂGES
En %

25

20

15

10

5

0

0 à 14 ans 15 à 29 ans 30 à 44 ans 45 à 59 ans 60 à 74 ans 75 ans ou +

2007 2012 2017

> ÉVOLUTION DE LA POPULATION  
ENTRE 2007 ET 20018



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202112

> URBANISME
> �CARTE INTERACTIVE - CADASTRE
Ce service permet d’avoir 
accès à une carte interactive 
du cadastre de la commune 
directement depuis le 
site internet. La carte du 
cadastre permet de consulter 
l’ensemble des parcelles de la 
commune. L’utilisateur peut 
zoomer, dézoomer, et cliquer 
sur une parcelle pour obtenir 
plus d’options. L’utilisateur 
pourra ainsi : 

> �Connaître la superficie, 
la date de mise à jour de la parcelle, les coordonnées 
géographiques, le numéro de section, le numéro de plan et le 
préfixe de la parcelle,

> �Télécharger un extrait de plan de la parcelle sélectionnée 
(comme sur cadastre.gouv.fr ),

> �Soumettre une demande de relevé de propriété (cette demande 
sera envoyée directement en mairie et au service des impôts), 

> �Connaître la liste des permis de construire déposés pour cette 
parcelle ces 5 dernières années

> �Connaître la liste des demandes de valeurs foncières (montant 
de la vente des biens immobiliers ou des terres agricoles) 
pour cette parcelle ces 5 dernières années.

Informations complémentaires :  
https://www.saint-sylvain.fr/cadastre-carte-interactive/

> �LOTISSEMENT DE LA FLATIÈRE
Le lotissement de la Flatière, situé en extrémité de celui des 
Fincelles et de la rue des Cordes, a accueilli ses nouveaux 
habitants  ! Les neuf parcelles à bâtir ( d’une surface de 
l’ordre de 500 m²) ont été acquises et la construction des 
dernières habitations a été entamée dans le courant du 
dernier semestre 2020.

Pour rappel, les travaux d’aménagement et la promotion 
des parcelles à bâtir ont été portés par le promoteur 
immobilier-société.

> �2ÈME ARRÊT - PLU INTERCOMMUNAL
Depuis le 22 juin 2017, la communauté de communes Cingal-
Suisse Normande est engagée dans l’élaboration d’un 
document d’urbanisme unique pour ses 42 communes.

Le Plan Local d’Urbanisme Intercommunal (PLUi) a été 
arrêté par délibération du conseil communautaire le 13 
février 2020. L’arrêt du PLUi ne signifie pas que le document 
est terminé. Le projet doit encore suivre plusieurs étapes 
avant de pouvoir être appliqué sur le territoire. Une phase de 
consultation administrative a été engagée. Celle-ci a permis 
aux Personnes Publiques Associées (Services de l’Etat, Région, 
Département…) et aux 42 communes d’exprimer leur avis sur 
le projet. Par délibération du 17 décembre 2020, le conseil 
communautaire a arrêté, à la majorité, une 2nd fois, le projet 
de PLUi. La collaboration avec les communes va se poursuivre 
en 2021 tout au long de l’enquête publique et jusqu’à 
l’approbation définitive du PLUi. Cette approbation aura lieu 
après la présentation des évolutions du dossier du PLUi, lors 
d’une conférence intercommunale rassemblant les Maires des 
communes membres.

Informations complémentaires : 
 https://www.suisse-normande.com/urbanisme/plui/

> �MODIFICATION DU PLU  
DE SAINT-SYLVAIN

Par délibération en date du 27 août 
2020, le conseil communautaire 
de la communauté de communes 
Cingal-Suisse Normande a 
adopté, à l’unanimité, le projet 
de modification du Plan Local 
d’Urbanisme (PLU). Cette 
modification visait à corriger une 
erreur matérielle, pour la zone 
UP uniquement, des dispositions 
du règlement écrit portant sur les débordements de la nappe 
phréatique. Le tribunal administratif de Caen avait désigné 

Monsieur COULON en qualité 
de commissaire enquêteur. Le 
commissaire enquêteur avait émis 
un avis favorable au PLU modifié.

Conformément aux dispositions 
de l’article L 153-22 du Code de 
l’urbanisme, le PLU approuvé et 
modifié est tenu à la disposition 
du public en Mairie et au siège 
de la communauté de communes 
aux jours et heures d’ouverture 
au public.

Informations complémentaires :  
https://www.suisse-normande.com/urbanisme/les-enquetes-
publiques-en-cours/

Le PLU révisé de 2019

Environnement du projet



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 13

Malgré la période de confinement 
que nous avons connue, l’année 
2020 a été cependant marquée par 
quelques rencontres...

Hommage aux soldats de la 1ère division blindée 
polonaise qui ont participé à la libération  

de la commune dans la nuit du 9 au 10 août 1944

Cérémonie du 8 mai 1945

> �LES COMMÉMORATIONS 
DE MAI ET AOÛT 2020

> LES RENCONTRES...

Installation du conseil municipal  

le 25 mai dernier

Élections du Maire et des adjoints

> �CONSEIL D’INSTALLATION 
DU 25 MAI 2020

> �LES VOEUX 2020



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202114

> STATION D’ÉPURATION

> �COVID 19– ASSAINISSEMENT EAUX USÉES 
- TRAITEMENT DES BOUES

En raison de la suspicion de présence du coronavirus dans les boues des 
stations d’épuration et du fait du principe de précaution, les ministères de 
la transition écologique et de l’agriculture ont interdit l’épandage des boues 
produites à compter du 16 mars 2020 par instruction ministérielle du 2 avril 
2020. Cette contrainte nous a obligés à hygiéniser les boues produites. Cette 
opération s’est déroulée à la station de Caen la Mer à deux reprises. Elle 
induit un coût supplémentaire de l’ordre de 30 000 € HT pour la commune de 
Saint-Sylvain, subventionné à hauteur de 80% par l’agence de l’eau.

De multiples analyses ont été réalisées sur les boues produites dans 
différentes stations d’épuration sans qu’aucune d’entre elles n’ait décelé la 
présence du coronavirus.

VOTE DU BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT 2020

Le Conseil Municipal a voté le 9 mars, le budget annexe 2020 « assainissement» 
qui s’équilibre comme suit :

> en section d’exploitation : 141 834.43 €
> en section d’investissement : 92 774.01 €

Site internet : https://www.saurclient.fr/
Pour en savoir plus :

La gestion du service d’assainissement des eaux usées a été confiée à 
l’entreprise SAUR par un contrat de délégation de service public (DSP). 
Ce contrat a été conclu en 2009, pour une durée de 12 ans et prendra fin 
le 30 juin 2021. A cet effet, le conseil municipal du 18 décembre 2020 a 
souhaité être accompagné par une assistance à maîtrise d’ouvrage en 
charge d’établir un cahier des charges et d’aider la décision de la maîtrise 
d’ouvrage. Une commission DSP a été constituée en conséquence.

CE QU’IL FAUT SAVOIR : 

Jetez les lingettes  
dans la poubelle pas  
dans les toilettes !



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 15

> �SYNDICAT EAUX  
SUD DU CALVADOS

Le 23 septembre 2020, le nouvel exécutif du syndicat a été élu 
ainsi que les membres du Bureau :

> �Monsieur Jean Vanryckeheim, Président,
> Monsieur Alain Binet, 1er Vice-président,
> Monsieur Alain Guillot, 2ème Vice-président,
> Monsieur Jean-Louis Bonne, 3ème Vice –président,
> Monsieur Régis Croteau, 4ème Vice-président,
> Monsieur Jacky Marie, 5ème Vice-président
> Monsieur André Lecoq, 6ème Vice-président,
> Monsieur Jean-Philippe Mesnil, 7ème Vice-président,
> Monsieur Jean-Paul Saint-Martin, 8ème Vice-président,
> Monsieur Jean-Jacques Lemercier, 9ème Vice-président
> �Autres membres : Delphine Philibert, Hervé Maunoury 

 Gérard Kepa, Bruno Duguey, François Buffet, Roger Despres, 
Michel Lebourgeois.

> �SMICTOM DE LA BRUYÈRE  
COLLECTE ET TRAITEMENT  
DES ORDURES MÉNAGÈRES

Le 2 septembre 2020, le nouvel exécutif du SMICTOM  
a été élu ainsi que les membres du Bureau :

Au centre : M. Patrice MATHON, Président
De gauche à droite :
> �Mme Patricia FIEFFE, Vice-Présidente en charge des finances
> �M. Patrick DENOYELLE, Vice-Président en charge des travaux, 

études et matériels
> �M. Guy PISLARD, Vice-Président en charge du personnel
> �M. Olivier GUILLEMETTE, Vice-Président en charge  

de la communication
Autres membres du Bureau élus (non présents sur la photo) :
> �M. Abderrahman BOUJRAD
> �M. Jean Paul DELPRAT

Informations complémentaires :
http://www.smictomdelabruyere.fr/

> �SYNDICAT DU COLLÈGE
Le rôle du syndicat comprend deux volets. Il s’occupe, en 
premier lieu, des transports scolaires et périscolaires (élèves 
du collège du Cingal et écoliers du Cingal). Il dispose de trois 
bus en régie. La seconde mission du syndicat est la gestion du 
gymnase intercommunal situé à Bretteville-sur-Laize. Il a ainsi 
initié sa récente réhabilitation marquée notamment par la mise 
en place d’une nouvelle isolation et un réaménagement des 
locaux. La prochaine étape devrait être la réfection du sol.

Un nouvel exécutif a été élu en septembre 2020 :  
Régis Croteau (Président) et Bruno François (Vice-président).

Informations complémentaires :  
https://infobus-cdc.jimdofree.com/

> UN NOUVEL ÉXÉCUTIF...



> LE PLAN DE LA COMMUNE

16

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX



Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX

LÉGENDE

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4
GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3
MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2
SENTE POLET ................................................ D4
TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3
VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

Micro-
Crèche

Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 17

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021

> FINANCES LOCALES

> �BUDGET COMMUNAL 2020
Le conseil municipal a voté, le 6 mars, le dernier budget de la mandature.

La commune dispose d’un excédent cumulé de 600  000  € qui lui laisse des marges de 
manoeuvre pour des investissements à venir : aménagement du parking de la salle 
polyvalente, l’effacement des réseaux d’une partie de la rue Paul Renouf, des rues Docteur 
Lecarpentier, Louis Lechevallier et du Chanoine Renouf, la poursuite de l’aménagement du 
Parc de la Vallée et de son parc paysager ainsi que l’installation d’un panneau à messages 
variables…

TAUX D’IMPOSITION

Ils restent stables. Taxe d’habitation, 6,08 %, foncier bâti, 5,65 %, foncier non bâti, 18, 49 %.

VOTE DU BUDGET PRINCIPAL 2020

Le conseil municipal a voté le budget primitif 2020 «commune» qui s’équilibre comme suit :

> en section de fonctionnement : 889 030.41 €
> en section d’investissement : 830 187.63 €

Immobilisation 
8 335,36 € : 1%

Emprunt  
372 060,84 € : 45%

> DÉPENSES D’INVESTISSEMENT > RECETTES D’INVESTISSEMENT

Virement section 
de fonctionnement

110 000 € : 27%
Dotations  

fonds divers
49 000 € : 12%

Cautions
500 € : 0%

Subvention 
d’investissement

254 553,84 € : 61%

Autres charges gestion 
courantes

203 508,85 € : 23%

Charge de personnel  
150 100 € : 17%

> DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT > RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Autres produits
75 000 € : 15% Produits  

des services
9 860 € : 2%

Dotations  
220 000 € : 43%

Impôts et taxes
205 545 € : 40%

Immobilisation corporelle 
449 791,43 € : 54%

Charge à caractère général 
352 421,56 € : 40%

Charges 
exceptionnelles 
20 000 € : 2%

Virement section 
investissement
110 000 € : 12%

Charges financières 
13 000 € : 1%

Dépenses 
imprévues

40 000 € : 5%

18



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 19

> �LES ORIENTATIONS D’AMÉNAGEMENTS ET BUDGÉTAIRES…
La crise sanitaire mondiale laissera inévitablement des 
traces indélébiles et ses effets sur l’économie locale sont 
d’ores et déjà conséquents. Toutefois, le plan de relance 
mis en place par le gouvernement vise à encourager les 
investissements des collectivités locales et ainsi soutenir 
l’activité économique.

Dans cette situation inédite et délicate, le conseil municipal 
a défini ses orientations d’aménagements et budgétaires 
pour les trois prochaines années.

Outre les travaux d’investissement déjà engagés et financés 
dont la réalisation a dû être décalée en ce début d’année, 
de nombreux projets pour le développement et l’avenir de 
notre commune sont à l’étude.

Ainsi , le projet d’aménagement de la Rue St Martin des bois 
dans sa section comprise entre la rue P. Enouf et le Parc de 
la Vallée et de la Rue Paul Enouf dans sa section comprise 
entre la rue St Martin des Bois et la rue des Chasses a été 
validé. Il sera engagé en fin d’année 2021 à l’issue des 
travaux d’eau potable pilotés par le syndicat Eaux Sud 
Calvados qui, pour leur part, débuteront après l’été.

Ces aménagements permettront d’assurer la sécurité 
des cheminements piétons et de diminuer la vitesse des 
automobilistes.

Après l’approbation de la modification du Plan local 
d’urbanisme (PLU) et le dépôt d’un nouveau permis 
d’aménager, l’aménagement du Parc de la Vallée se poursuit 
et s’achève. Ce dernier intègre une sollicitation récente pour 

l’implantation de la pharmacie sur la parcelle bordant 
la rue St Martin des bois. Le reste de la zone accueillera 
trois habitations et une dizaine de places de parking 
supplémentaires. Ces travaux complémentaires seront 
réalisés cet été ainsi que des compléments d’équipements 
sur le parc paysager.

La salle du conseil municipal et de mariage, rénovée il y a 
plus de 20 ans, présente des signes de vétusté importants. 
Une rénovation complète intégrant le renouvellement 
du mobilier est projetée pour la fin de l’année 2021. Une 
réflexion sera également engagée pour améliorer l’accueil 
des administrés au secrétariat de mairie et à l’agence 
postale communale.

Pour répondre aux enjeux de demain, nous venons d’engager 
une concertation avec les associations afin d’établir un 
programme de construction d’une médiathèque/local 
associations. La concrétisation d’un tel projet nécessite 
l’élaboration d’un projet culturel, scientifique, éducatif et 
social en partenariat avec différents partenaires comme 
la DRAC, le conseil départemental, la CDC et la ligue de 
l’enseignement. Un comité de pilotage sera mis en place dans 
les prochains jours pour rédiger ce document. La construction 
de cet équipement projeté en lieu et place de l’ancienne caserne 
des pompiers située rue Froide pourrait débuter en 2022.

La liste des projets énoncés ci-dessus n’est pas exhaustive 
et elle évoluera selon les réflexions portées par l’équipe 
municipale au sein des différentes commissions 
communales.



> INFOS PRATIQUES

Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202120

>  �SECRÉTARIAT DE MAIRIE
6 rue des Canadiens
Tél. : 02 31 78 11 04
Courriel : mairie-st-sylvain@wanadoo.fr
Le secrétariat est assuré par :
> Mme Emilie Cossart
> Mme Emilie Blanchard
Horaires d’ouverture au public :
> �mardi et mercredi de 9h00 à 12h00  

et de 14h00 à 18h00
> jeudi et vendredi de 9h00 à 12h00
> samedi de 10h00 à 12h00

>  �AGENCE POSTALE COMMUNALE (À 
LA MAIRIE)
6 rue des Canadiens
Tél. : 02 31 82 29 92
Horaires d’ouverture :
> �mardi et mercredi de 9h00 à 12h00  

et de 14h00 à 18h00
> jeudi et vendredi de 9h00 à 12h00
> samedi de 10h00 à 12h00

>  �ÉCOLE (GROUPE SCOLAIRE  
JEAN NOURRISSON)
Rue aux Morices - Tél. : 02 31 78 11 51
Directrice : Mme Yolène Boyaval
Tél. : 02 31 78 10 10 (Le mardi et jeudi)
Tél. : 02 31 78 63 55 (Le lundi)

>  �COMMUNAUTÉ DE COMMUNES 
CINGAL/SUISSE NORMANDE
4 rue du Docteur Gourdin
Zone de Beauvoir
14220 Thury-Harcourt - Le Hom
Tél. : 02 31 79 61 61 - Fax : 02 31 79 22 34

>  �ESPACE FRANCE SERVICES
Passeports et cartes d’identité 
biométriques
Sur rendez-vous : 02 31 79 61 61
> �Du lundi au vendredi aux heures 

d’ouverture de la Maison des services,
> �mercredi de 15h00 à 18h00
> �vendredi de 14h00 à 17h00
> �samedi de 9h00 à 12h00

>  �COLLECTE DES DÉCHETS 
SMICTOM DE LA BRUYÈRE (SIÈGE)
Site des Aucrais à Gouvix
Tél. : 02 31 23 84 63
www.smictomdelabruyere.fr

>  �PLATEFORME DE VALORISATION 
DES DÉCHETS
RD 235 
14320 Saint-Martin-de-Fontenay
Tél. : 02 31 23 84 63
Courriel : plateformesmf@gmail.com

>  �MÉDECINS
Dr Anne Billon, Dr Sabrina Mésange, 
Dr Romain Zerna
Maison Médicale, 1 Impasse  
des Semences - Parc de la Vallée 
Tél. : 02 31 78 12 94

>  �INFIRMIÈRES
Mme Sabrina Baron 
Mme Alexandra Blanchet
Maison Médicale, 1 Impasse  
des Semences - Parc de la Vallée 
Tél. : 02 31 78 13 94

>  �PSYCHOLOGUES
Mme Cathy Herbel
Tél. : 07 50 38 76 67

Mme Aline Le Blond
Tél. : 06 31 25 56 34

>  �KINÉSITHÉRAPEUTE/OSTÉOPATHE
M. Franck Villedieu
6 impasse des Pommiers 
Tél. : 02 31 82 54 40

>  �PHARMACIE
Mme Pascale Isabel
19 rue des Canadiens 
Tél. : 02 31 78 10 41

>  �ASSISTANTES SOCIALES
Centre médico-social  
de Bretteville S/Laize
Tél. : 02 31 23 32 00

>  �OFFICE RELIGIEUX
Saint Sylvain : les 1er dimanches  
du mois à 10h30, les samedis à 18h00 
(les autres week-ends)

>  PRÉSENCE VERTE
37 rue de Maltot - 14026 Caen
Tél. : 02 31 25 39 10

>  �MICRO-CRÈCHE  
«L’HEURE DU PETIT»
Tél. : 02 31 78 09 60
Courriel : lheuredupetit@yahoo.com

>  �ADMR - SAINT-SYLVAIN
35 rue du 18 juillet 1944
14190 Saint-Sylvain
Tél. : 02 31 78 33 80
Courriel : admr.stsylvain@orange.fr

>  �SÉCURITÉ SOCIALE
Permanence à la mairie de Bretteville  
S/Laize - Mardi de 13h30 à 15h45

>  �POMPIERS - Tél 18

>  �GENDARMERIE - Tél 17

>  �URGENCES MÉDICALE - Tél 15

>  �ASSOCIATION DES PARENTS 
D’ÉLÈVES (APE) - JEAN NOURRISSON
Président : M. Jérôme Bellec
Tél. : 02 31 39 07 24
ape.jnourrisson2@gmail.com

>  �BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE
Présidente: Mme Martine Michel
Tél. : 09 73 14 03 45

Trésorière : Mme Odile Poirier
Tél. : 02 31 78 12 26

>  �LUDOTHÈQUE
Présidente : Mme Fabienne David
Courriel : jackaditjoue@gmail.com

>  �AMICALE DES DONNEURS  
DE SANG DU CINGAL
Président : M. Régis Croteau
Trèsorière : Claire Weislo
Sécrétaire : Philippe Duclos

>  �COMITÉ DE JUMELAGE
Présidente: Mme Anne-Marie Breteau
Tél. : 07 80 08 86 94
annemarie.breteau@orange.fr

>  �AMICALE ANCIENS COMBATTANTS
Président : M. Jean-Pierre Martin
Secrétariat : Mme Vérina Poulain

>  �A3S - FOOTBALL
Président : M. Eric Debout
Tél: 06 50 90 70 79
Courriel : a3s14190@gmail.com

>  �FUTSAL SAINT-SYLVAIN
Président : M. Thomas Rauline
Tél. : 06 09 59 67 91
futsalsaintsylvain@gmail.com

>  �NORMANDIE KINBALL
Présidente : Mme Flore Chatel
Tél. : 07 86 77 12 48
normandie.kinball@orange.fr

>  �JUDO CLUB DU CINGAL
Président : M. Ludovic Murrau
Tél. : 06 43 39 09 96
Courriel : judocingal@gmail.com

>  �GYM POUR TOUS
Tél. : 06 72 80 05 46
gympourtousstsylvain@gmail.com



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 21

> ÉTAT-CIVIL
>  �NAISSANCES :

DEPLAT Aglaé, Simone, Nina née le 12 janvier 2020 à Caen
GUERIN Milann, Naël, Thierry né le 06 février 20202 à Caen
PICQUOT Victoire, Romie, Florie née le 04 mars 2020 à Caen
CASTEL Arthur, Claude, Daniel, Gaston né le 12 mars 2020 à Caen
CHUAT Alix, Elya, Héléna née le 12 avril 2020 à Caen
THOMASSE Mya, Christine, Véronique née le 15 mai 2020 à Saint-Sylvain
PERRAULT Anna, Monique, Claire née le 07 juin 2020 à Caen
PALAIS Lucas, Tayler, Tom né le 15 juin 2020 à Caen
PESCHLER Gabriel, Joël, Alain né le 18 juin 2020 à Caen
LEDANOIS Rayan, Eddy, André né le 04 juillet 2020 à Caen
LEDANOIS Naomie, Christiane, Andrée née le 04 juillet 2020 à Caen
FISCHER Victor, Tony, Malo né le 24 juillet 2020 à Caen
GEFFROTIN Cyana, Annick, Monique née le 02 août 2020 à Caen
MARTIN Fabio, Axel, Théo né le 03 août 2020 à Caen
MARIE Mya, Alice, Mylène née le 11 août 2020 à Caen
MARIE Robin, Thomas née le 30 août 2020 à Caen
PICHARD MASSIER Fleur, Marie-Rose, Florence née le 27 septembre 2020 à Caen
MARIE Alice, Garance, Lucie, née le 28 novembre 2020 à Caen
MARGUERITTE RENOUF Léandre, Xavier, Jean, né le 19 décembre 2020 à Caen
MONTI Léona, Rose, Juliette née la 20 décembre 2020 à Caen
LYSIK jeanne, Inès, Suzanne née le 28 décembre 2020 à Caen

>  �MARIAGES :
M. DELISLE Guy et Mme AMET Brigitte mariés le 10 janvier 2020
M. HERNANDEZ Julien et Mme DERIENNIC Constance mariés le 12 septembre 2020
M. FOUQUEREL Kevin et Mme DELAUNAY Eloïse mariés le 17 octobre 2020

>  �PACS :
M. HOUILLOT Vincent et Mme DAIGREMONT Elodie pacsés le 04 janvier 2020
M. DUVAL Jayson et Mme ROUILLE Angélique pacsés le 18 janvier 2020
M. BEZIERS Ludovic et Mme GODARD Elodie pacsés le 01 février 2020
M. FAUVEL Jérôme et Mme BOUILLARD Stéphanie pacsés le 15 février 2020
M. LE BRAS Jean-Paul et Mme COUSIN Chantal pacsés le 14 mars 2020
M. RIVIERE Yves et Mme SAVARY Nicole pacsés le 21 novembre 2020

>  �DÉCÈS :
M. DEVAUX René décédé le 15/01/2020
M. VALOGNES Guy décédé le 16/01/2020
Mme BOULÉ Marguerite née LECHEVALIER, décédée le 08/02/2020
Mme GUILLON Madeleine née VAUGEOIS décédée le 12/06/2020
Mme VILEROY Jeanne née MICHEL décédée le 29/05/2020
Mme LELERRE Marie-Christine épouse DESPLAINS décédée le 21/07/2020
Mme SAINT-LAURENT Bernadette née AUBIN décédée le 09/08/2020
M. LEPLINGARD Daniel décédé le 13/09/2020
M. GUILLOU Camille décédé le 24/09/2020
M. SEGURA Ambroise, Sébastien décédé le 22/12/2020

>  �LE RECENSEMENT MILITAIRE :
Indispensable pour se présenter à tout 
examen. Les garçons et filles doivent 
se faire recenser en mairie dès qu’ils 
ont atteint l’âge de 16 ans.

>  �LES CARTES D’IDENTITÉ : S’adresser 
à la Maison des Services de la 
Communauté de communes du Cingal 
-Suisse Normande à LE HOM

>  �LES PASSEPORTS : Pour les passeports 
biométriques, vous pouvez vous adresser 
à la mairie de votre choix équipée pour 
délivrer ces passeports.

>  �INSCRIPTION SUR LA LISTE 
ÉLECTORALE : Se présenter à la 
mairie muni d’une pièce d’identité, d’un 
justificatif de domicile et de sa carte 
électorale à remplacer.

> FORMALITÉS
>  �L’ESSOR DU VAL SAINT-CLAIR

Président : M. Laurent Faget
Tél. : 09 73 86 35 25
assessor.valclair@dbmail.com

>  �CENTRE DE LOISIRS  
SAINT-SYLVAIN
Responsable-coordinatrice :  
Mme Nathalie Hubert
Tél. : 06 65 44 18 06

>  �T.E.F DU CINGAL
3 route de Fontenay,  
lieu dit des Riffets
14680 Bretteville S/Laize
Tél. : 02 31 23 89 38
Courriel : tefducingal@gmail.com

>  �VETIFER DU CINGAL  
- CHANTIER D’INSERTION
Place de la Mairie - Bretteville S/Laize
Tél. : 02 31 95 00 48 
Courriel : vetiferducingal@gmail.com

>  �LE CINGAL RESPIRE  
- RESSOURCERIE
Place de la Mairie - Bretteville S/Laize
Tél. : 07 50 14 89 80  
www.tefducingal.org/ressourcerie



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202122

> LES TRAVAUX ENGAGÉS EN 2020

> �AMÉNAGEMENT DU PARKING  
DE LA SALLE POLYVALENTE

Le 26 juin 2020, le Conseil municipal a validé l’avant-projet réalisé par le 
Cabinet Patrick Lallouet pour l’aménagement d’un parking aux abords de 
la salle polyvalente estimé à 60 130,20 € HT, soit 72 156,24 € TTC.

Le 7 novembre 2020, le conseil municipal a retenu l’offre de l’entreprise 
Martragny pour un montant de 49 755,00 € HT.

Ce projet répond à un besoin de mise en accessibilité des abords de la salle 
polyvalente pour les personnes à mobilité réduite (PMR). Il consiste en :

> la création d’une place PMR au plus proche de l’entrée de la salle,
> la réfection des enrobés pour faciliter l’accès depuis le parking du stade,
> �le remaniement et l’extension de l’éclairage public pour assurer 

l’éclairement PMR jusqu’aux trois places de parking depuis la salle 
polyvalente, une rampe d’accès aux normes PMR.

Les travaux débuteront en janvier 2021 pour une durée d’un mois. Ils seront 
subventionnés au titre de la DETR (aide de l’Etat - dotation d’équipements 
des territoires ruraux et de l’APCR (aide aux petites communes rurales - 
département du Calvados).

 

 

 > �PARKING : RUE DES JARDINS
Afin d’apporter une offre de stationnement suffisante dans le secteur de la 
rue des Jardins et de la rue du Réservoir, 4 places de stationnement vont 
être aménagées sur la parcelle où se situait l’ancien château d’eau.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise Martragny, à l’issue de ceux du 
parking de la salle polyvalente.

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX

> �PANNEAU  
D’INFORMATION  
À MESSAGES VARIABLES

La mise en place d’un panneau 
d’informations à l’entrée du Parc de la 
Vallée était initialement programmée 
pour la fin de l’année 2020. La situation 
sanitaire a retardé son installation qui 
sera effective en début d’année 2021.

Ce dispositif permettra de communiquer les 
évènements et informations actualisés 
de la commune en complément et sous une 
forme différente de l’application Citykomi.

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 23

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX

Après les effacements des réseaux réalisés dans les rues  
St Martin des Bois et des Chasses en 2018, l’embellissement de la commune 
se poursuit avec les effacements des réseaux dans les rues Paul ENOUF - 
Chanoine RENOUF - Dr LECHARPENTIER et Louis LECHEVALLIER.

Sous maîtrise d’ouvrage déléguée au syndicat d’électrification du 
Calvados (SDEC), les études d’exécution ont été réalisées au cours de 
l’année 2020 par l’entreprise OMEXOM.

À ce jour, l’ensemble des conventions d’autorisation de travaux ont été 
renvoyées à l’entreprise. Les travaux devraient pouvoir démarrer au début 
de l’année 2021. Ils engendreront temporairement quelques gênes de 
circulation et d’accès.

> �PERMIS D’AMÉNAGEMENT :  
LOTISSEMENT COMMUNAL  
DE LA VALLÉE

Le 7 novembre 2020, le conseil municipal 
a pris connaissance du nouveau projet 
d’aménagement du lotissement qui répond 
à une demande d’implantation spécifique. 
Cette dernière s’inscrit dans les objectifs 
d’aménagement du Parc de la Vallée mais 
nécessite la création de nouvelles places 
de parking sur une des parcelles initiales à 
bâtir et la modification de certains accès. 
Le programme de travaux complémentaire 
comprend également la création d’un réseau 
d’assainissement pluvial. D’une superficie de 
2495 m², le présent lotissement comprend 4 
lots dont le lot n°1 est destiné à l’implantation 
d’une officine exclusivement. Le permis 
d’aménager a été délivré le 26 novembre 2020. 
Les premières constructions devraient pouvoir 
débuter avant l’été.

> �EFFACEMENT DES RÉSEAUX : 
RUES PAUL ENOUF, CHANOINE RENOUF,  
DR LECHARPENTIER, LOUIS LECHEVALLIER

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2017

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

IMPASSE
DU GYMNASE

VENELLE
DU PARC

RUE DES
MOISSONS

PARC
DE LA VALLÉE 

Vo
ie 

do
uc

e

INDEX DES RUES
1ERE D.B. POLONAISE (RUE DE LA) ....... C1-C2
18 JUILLET 1944 (RUE DU) ........................... C3
AIGUILLE (IMPASSE DE L’) ...................... C2-D2
ALLOUETTES (RUE DES) ..........................D3-E3
ARGENCES (CHEMIN D’) ............................... D1
AUBEY (RUE GEORGES) ................................ B4
BAS BECQUET (RUE DU) ............................... C2
BERGÈRE (SENTE DE LA) .............................. D3
CAEN (CHEMIN DE)..................................A1-B2
CANADIENS (RUE DES) ............................A2-B2
CHANOINE RENOUF (RUE DU) ...................... D4
CHANVRE (RUE DU) ...................................... C1
CHASSES (CHEMIN DES) ............................. D3
CHEVAUX (IMPASSE DES) ............................ C2
CLOS (CHEMIN DU) .................................A3-B3
CORDES (RUE DES)....................................... D1
CUIR (RUE DU) .............................................. C1
ENOUF (RUE DU DOCTEUR PAUL) ...........D4-E4
FAUCES (CHEMIN DE) ............................ C4-C5
FILINS (RUE DES) .......................................... D1
FLATTIÈRE (RUE DE LA) ................................ D1
FROIDE (RUE) ................................................ C3
GARENNE (RUE DE LA).............................D3-E3
GERMAIN (RUE MONTSEIGNEUR) ................ D4

GRIVES (RUE DES) ........................................ D3
GYMNASE (IMPASSE DU) ............................. C3

HERVIEU (VENELLE AUX) ........................ C3-C4
JARDINS (RUE DES) ...................................... B3
LE BOUT QUESNAY ....................................... C2
LECHARPENTIER (RUE DU DOCTEUR) ......... D3
LECHEVALIER (RUE LOUIS) .......................... D3
LICOLS (IMPASSE DES) ................................ C1
MARÉCHAL LECLERC (RUE DU) ............. C4-D5
MARRONNIERS (RUE DES) ........................... B3
MAUGUIN (RUE EMILE)................................. D4
MÉSANGES (ALLÉE DES) .............................. D3

MONTSAUTREUIL (RUE) ............................... B3
MOISSONS (RUE DES)  ............................... C3

MORICES (RUE AUX)..................................... C3
MORICES (VENELLE AUX)............................. C3
MOULIN (RUE DU)......................................... D2
MUANCE (IMPASSE) ..................................... C2
PÉRELLES (CHEMIN DES) ....................... C4-C5
PIVERTS (ALLÉE DES) ................................... D3
POMMIERS (IMPASSE DES) ......................... C3
RAYER (RUE DU DOCTEUR) .......................... D4
RÉSERVOIR (RUE DU).................................... B3
RÉSIDENCE DE LA CHAPELLE ...................... C4
RONDE (RUE DU CHEMIN DE) ...................... C4
SAINT-CLAIR (RUE) ....................................... D4
SAINT-SÉBASTIEN (RUE)......................... C4-D5
SAINT-AIGNAN (CHEMIN DE) ..................A1-B2
SAINT-MARTIN-DES-BOIS (RUE) .............C3-E2
SANGLES (IMPASSE DES) ............................ C2

SENTE POLET ................................................ D4
SEMENCES (IMPASSE DES) ......................... C3

TILLEULS (RUE DES) ..................................... B3
TOURTERELLES (RUE DES) ........................... D3
VENELLE CHAMBOIS .................................... C3

VILAINE (RUE) ......................................... C2-D1
VENELLE DU PARC ........................................ C3

IMPASSE DES 
SEMENCES

PARC PAYSAGERS
+ JEUX EXTÉRIEURS 

ATELIERS
MUNICIPAUX



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202124

> LES PERSPECTIVES 2021

> �AMÉNAGEMENT DE LA SALLE  
DU CONSEIL MUNICIPAL

La salle du conseil municipal et de mariage rénovée il y a 
plus de 20 ans présente nombreux signes de vétusté. A la 
suite d’une infiltration d’eau parvenue avant la réfection 
de la toiture, le plafond doit être refait. Aussi cette salle 
sera modernisée avec du matériel interactif et un mobilier 
plus ergonomique.

Le programme précis des travaux à engager sera défini 
au deuxième trimestre 2021. Après consultation des 
entreprises, les travaux pourraient débuter à l’automne 
prochain.

En lien avec le Conseil municipal Jeunes, deux projets sont en 
cours de réflexion autour des thèmes de la préservation des 
espèces et de la biodiversité; il s’agit de :

> �LA MISE EN PLACE DE RUCHES PÉDAGOGIQUES :
Dans l’esprit d’une démarche 
écologique de protection 
de l’environnement, la 
municipalité souhaite 
affirmer son engagement 
pour la protection de la 
biodiversité et pour la 
survie de l’abeille. A cet 
effet, 4 ruches pourraient 
être implantées au parc 
de la Flatière autour 
d’animations pédagogiques 
en lien avec le conseil 
municipal Jeunes.

> �LE RECOURS À L’ECÔ-PATURAGE :
L’écopastoralisme ou éco-pâturage est un mode d’entretien 
écologique des espaces naturels par le pâturage d’animaux 
herbivores. Une réflexion a été entamée au sein de la 
municipalité pour impulser une gestion différenciée et moins 
artificialisante du parc de la Flatière.

Le projet consiste à mettre sur le site des moutons de races 
anciennes pour l’entretien tout en favorisant la biodiversité 
et l’aspect social. Il sera proposé des moutons d’Ouessant et 
Landes de Bretagne. Ces aménagements permettront aussi 
de disposer d’une vitrine sur nos engagements et sur nos 
actions concrètes pour la préservation de la biodiversité et 
l’amélioration du cadre de vie tout en valorisant le site. Des 
actions pédagogiques sont prévues en lien avec le conseil 
municipal Jeunes.

> �RÉFLEXION PORTÉE À CE JOUR  
AU SEIN DU CONSEIL MUNICIPAL : 
AU PARC DE LA FLATIÈRE



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 25

> �AMÉNAGEMENT DE LA RUE PAUL ENOUF ET LA RUE SAINT-MARTIN DES BOIS
Suite aux effacements de réseaux réalisés en 2018/2019, aux aménagements et sécurisation de l’accès au Parc de la Vallée depuis 
la rue Saint-Martin des Bois, les études d’aménagement ont été entamées en 2020. Ce projet, projeté en 2021, nécessite encore des 
ajustements et des discussions avec le Conseil départemental du Calvados.

> �RÉFLEXION POUR LA CONSTRUCTION  
D’UNE MÉDIATHÈQUE / LOCAUX ASSOCIATIFS

Après que le conseil municipal a validé les orientations budgétaires pour l’année 
2021, les membres de la commission « bâtiments communaux » ont rencontré trois 
représentants de l’association de la bibliothèque et un de l’association des parents 
d’élèves dans le but d’engager une réflexion pour construire une médiathèque / 
locaux associatifs. Cette première rencontre a permis d’échanger sur les grandes 
orientations de ce projet et d’engager la démarche. Ce projet sera également 

évoqué avec le conseil municipal Jeunes lors de la 
prochaine rencontre.

La réalisation d’un tel équipement doit répondre à 
un projet Culturel, Scientifique, Educatif et Social de 
la municipalité. Ce dernier sera co-construit avec les 
représentants des associations cités précédemment. 
Les services de l’Etat (DRAC) ainsi que le département 
du Calvados seront également associés en tant que 
partenaires.

La construction de ce nouvel équipement s’inscrit 
dans le cadre d’un projet de renouvellement urbain. 
Il pourrait être construit en lieu et place de l’ancienne 
caserne des pompiers située rue Froide et trop vétuste 
pour être rénovée.



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202126

> PAROLES AUX ASSOCIATIONS

> �ESSOR DU VAL SAINT-CLAIR
La saison 2020/2021 compte 236 adhérents, effectifs stables, 
les activités sont réparties 
sur les communes de 
BRETTEVILLE SUR LAIZE ET 
ST SYLVAIN.

Voici les différentes 
sections sportives :
> �Badminton : 80 adhérents au gymnase de B/S/L et St Sylvain 

(8 ans à adultes),
> �Tennis de table : 28 adhérents au gymnase de B/S/L le 

mercredi (6 ans à adultes),
et culturelles :
> �Danse modern’jazz : 66 adhérentes sur 2 sites B/S/L et St 

Sylvain les lundis et mardis,
> �Théâtre : 45 adhérents à BSL,
> �Zumba : 17 adhérentes à BSL,
> �Les Mercredis Loisirs : Animation le mercredi de 7h45 à 18h 

proposées aux jeunes âgés de 6 à 10 ans.

Et le centre de Loisirs ouvert sur chaque période scolaire 
(toussaint, noël, hiver, paques et juillet) pour les jeunes âgés 
de 6 à 16 ans. Nous réunissons des adhérents sur près de 
45 communes aux alentours.

Nos sections sont encadrées par des professeurs diplômé(é)s 
et qualifié(é)s. «Nous venons de recruter un service civique 
Clément LEROUX qui aura en charge de développer la section 
Badminton et apporter du dynamisme à l’Association.»

> �NORMANDIE KIN-BALL
Le Club propose de découvrir et pratiquer le sport KIN-BALL®.
Sport atypique et mixte, il rassemble 3 équipes de 4 joueurs 
autour d’un ballon de 1m20 de diamètre. Le club accueille 
toutes personnes à partir de 7ans, désirant s’entrainer en loisir 
ou participer à la compétition.

Créneaux :
> �Juniors : �de 17h à 18h au gymnase 2 de Bretteville sur Laize 

de 19h15 à 20h15 au gymnase de Saint Sylvain
> �Adulte : de 20h15 à 22h15 au gymnase de Saint Sylvain.

Date à retenir au gymnase de Saint Sylvain :
> �28 mars 2020 : Open Adulte de la ligue EST
> �2 mai 2020 : Rencontre amicale

> �BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE
Quelque soit votre âge, vous pouvez être accueilli à la 
bibliothèque par les bénévoles le mercredi et le samedi de 
11h à 12h. Sont à votre disposition des romans, des policiers, 
des BD, des documentaires, albums pour enfants et livres 
pour les tout-petits. Pour les personnes malvoyantes, des 
ouvrages à gros caractères sont commandés chaque année.

Toute la famille pourra emprunter des livres moyennant 
une cotisation annuelle de 10 €, renouvelable à la date 
anniversaire d’inscription. Tous les 15 jours, les 0-3 ans sont 
invités à rejoindre le groupe «bébés lecteurs», les dates 
sont affichées à l’école et sur la porte de la bibliothèque.

La bibliothèque se trouve dans le bâtiment de la mairie, 
face au parking.

Contact : 09 73 14 03 45

Flore Chatel (Présidente) : 07 86 77 12 48
Thierry Jeanne (Secrétaire) : 06 04 47 99 94
Courriel : normandie.kinball@wanadoo.fr

 Normandie Kin-ball

Pour en savoir plus :

Tél. : 09 73 86 35 25
Courriel : assessor.valclair@dbmail.com
Site internet : www.essor-du-val-clair.fr

Pour en savoir plus :

> �LE SAINT-SYLVAIN FUTSAL
Le SSF propose la pratique du football en gymnase. Des 
rencontres de 10 minutes à 5 contre 5 se déroulent au gymnase 
Pierre BOULE . Le jeudi soir pour les adultes de 18h30 à 20h30 
et le dimanche matin pour les familles (adultes et enfants) de 
9h00 à 12h00. L’association accueille à ce jour 52 adhérents. 
Pas de compétition mais beaucoup de convivialité et de bonne 
humeur pour notre association qui a été créée en janvier 2020.

N’hésitez pas à venir nous rejoindre quelque soit votre âge et 
votre niveau, juste du loisir pour le plaisir...
Composition du bureau : 
> �Président : Rauline Thomas
> �Trésorier : Pontes Sébastien
> �Secrétaire : Mille Didier

Sportivement. 
L’équipe du Saint-Sylvain futsal

Renseignement au 06 09 59 67 91
Courriel : futsalsaintsylvain@gmail.com
Suivez nous aussi sur Facebook

Pour en savoir plus :



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 27

> �SEKOLY
L’année 2020 a été particulièrement difficile puisque 
toutes nos manifestations ont été supprimées. 
L’assemblée générale visant à acter les futurs 
changements dans le bureau n’a pas pu avoir lieu non 
plus. Etant donné la situation sanitaire actuelle, nous 
allons sûrement encore devoir patienter quelques 
mois. Cependant les enfants ont plus que jamais 
besoin de nous. Ne pouvant nous réunir, nous avons 
en attendant mis en place une cagnotte en ligne : 
http://www.lepotcommun.fr/pot/p1muib2t
Nous comptons sur vous ! Merci

> �A3S - FOOTBALL
L’Association Sportive Saint Sylvain a été créé en 
Juin 2020 par une équipe dirigeante expérimentée 
et motivée, avec l’envie de redynamiser la 
commune et le club. Nous avons ainsi réuni une 
douzaine de partenaires pour nous suivre dans 
ce projet (partenaires présentés sur notre page 
Facebook «  Association Sportive Saint-Sylvain - 
A3S »). Nous sommes aujourd’hui 110 licenciés au 
sein du Club, ainsi que plusieurs bénévoles pour 
entraîner et diriger les équipes. Afin de structurer et 
encadrer au mieux les enfants, nous allons financer 
des formations à chaque éducateur.
Nos équipes :
> �2 équipes U7	 > �1 équipe U15
> �2 équipes U9	 > �1 équipe U18
> �2 équipes U11 dont 1 équipe Féminines
> �2 équipes U13 dont 1 équipe Féminines
> �1 équipe Sénior Féminines

Nos projets :
> �Fidéliser nos licenciés ainsi que leurs parents et 

les bénévoles.
> �Continuer notre belle évolution
Nous remercions énormément la Commune de 
Saint-Sylvain, les parents, les enfants ainsi que les 
sponsors pour leur soutien et leur confiance dans ce 
projet auquel nous tenons vraiment beaucoup.

Président : M. Eric Debout
Tél: 06 50 90 70 79
Courriel : a3s14190@gmail.com

Pour en savoir plus :

> �LE BRETTEVILLE BASKET CLUB DU CINGAL
Venez rejoindre le BBC. Situés à Bretteville sur Laize, nous vous 
accueillons sur le site du gymnase du collège au sein de la 
communauté de commune Cingal-Suisse Normande, où nous 
formons nos jeunes licenciés dès l’âge de 5 ans. Nos différentes 
équipes, de U9 à séniors au niveau départemental ou régional. Nous 
assurons des entraînements de qualité notamment avec la présence d’un nouvel 
encadrant en BPJEPS et l’ensemble de nos bénévoles qualifiés et investis. Aussi, 
l’encadrement des matches qui ont lieu les samedis et / ou dimanche matin 
durant toute la saison de championnat est assuré. Nous organisons également, 
chaque année, Les Trophées du Cingal le 2eme week end de juin, notre grand 
tournoi de basket qui regroupe plus de 60 équipes de basketteurs âgés de 7 à 13 
ans venus de toute la Région mais également de la région Parisienne et des Pays 
de Loire. Cet évènement permet de clôturer la saison de manière conviviale tout 
en pratiquant notre passion. Nous espérons que malgré la situation sanitaire 
un peu particulière de cette saison, nous pourrons organiser nos traditionnelles 
manifestations, à savoir le goûter de Noël et la soirée dansante afin de partager 
quelques bons moments.

Pour plus d’information sur notre association, vous pouvez nous contacter 
par mail à bbcingal@gmail.com.

N’hésitez pas à nous rejoindre afin de participer à la vie de notre club.

Sportivement
L’équipe du BBC

> �COMITÉ DE JUMELAGE DU CINGAL 
CINGAL – MARKT-MASSBACH

Compte tenu de la pandémie et de la fermeture des frontières, les activités 
qui avaient été engagées, (un loto début mars et deux échanges), ont dû être 
annulées. Une soixantaine de personnes devait se rendre à Markt Massbach 
en mai lors du week-end de l’Ascension. Par ailleurs, nous préparions une 
rencontre de jeunes collégiens Allemands et français pour une semaine fin 
juillet dans notre région afin de pérenniser notre échange démarré en 2018.
Une dizaine d’Allemands étaient inscrits. Nous espérons tous pouvoir nous 
retrouver de nouveau en 2021 et reprendre nos diverses activités. Notre 
assemblée générale, qui a lieu habituellement fin novembre, se tiendra dès 
que possible en 2021.

N’hésitez pas à nous contacter si vous êtes intéressés !

Comité de jumelage du Cingal :
Présidente : Anne-Marie BRETEAU, 07 80 08 86 94, 
annemarie.breteau@orange.fr
Vice-présidente : Marielle DAUZATS, 06 19 91 01 25
Secrétaire : Jean-Luc LEON, 06 08 05 83 66, jean-lucleon4@orange.fr
Trésorier : Julien RIEUX

Pour en savoir plus :

Président : M. Claude-Alain RAMBOARINIVO 
4 av. de la Cité minière, 14190 St-Germain-le-Vasson
Tel : 02 31 40 99 37 - http://sekoly.fr

 Sekoly - Courriel : sekoly@sekoly.fr.

Pour en savoir plus :



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202128

> PAROLES AUX ASSOCIATIONS

> �JUDO CLUB DU CINGAL
Une nouvelle équipe jeune et dynamique, soucieuse du 
développement d’une bonne image de l’association et ambitieuse au 
niveau sportif. Nos licenciés évoluent dans une ambiance conviviale 
et chaleureuse et sont fiers de porter et de défendre nos valeurs. 

Nous accueillons les enfants dès 4 ans, et les adultes débutants et 
confirmés, le lundi – mercredi – vendredi et samedi sur les pôles de 
Gouvix et gymnase de St Sylvain (horaires disponibles sur internet 
et Facebook). 

Nous proposons aussi du Taïso pour les adultes : cardio, renforcement 
musculaire, assouplissement…

> �AMICALE DES DONNEURS  
DE SANG DU CINGAL

L’Amicale des donneurs de sang du Cingal a en charge 
la gestion des collectes de sang (collation et promotion) 
organisées par l’Etablissement français du sang (EFS). 
Quatre collectes sont organisées chaque année ( 2 à 
Saint-Sylvain et 2 à Bretteville-sur-Laize).

Les conditions pour donner :

> �Etre âgé de 18 à 70 ans et être en bonne santé
> �Se munir d’une carte d’identité.
Avec la crise sanitaire, l’organisation des collectes s’est 
adaptée pour accueillir les donneurs dans le respect 
des règles de distanciation. Aussi, pour éviter un trop 
grand nombre de donneurs en même temps, la prise 
de rendez-vous est devenue obligatoire avant chaque 
collecte.

Alors n’oubliez pas de prendre rendez-vous et venez 
donner votre sang lors des collectes que nous 
organisons en 2021 :

> �Le vendredi 12 février, de 16h30 à 19h30, à Bretteville-
sur-Laize

> �Le vendredi 18 juin, de 16h30 à 19h30, à Saint-Sylvain
> �Le vendredi 17 septembre, de 16h30 à 19h30, à 

Bretteville-sur-Laize
> �Le vendredi 17 décembre, de 16h30 à 19h30, à de 

Saint-Sylvain
ASSEMBLÉE GÉNÉRALE :  
Lundi 8 février 2021 à 20h00 à la salle polyvalente 
de SAINT-SYLVAIN -Place de la Libération 
Rue du 28/07/1944.

Ludovic Murrau : 06 43 39 09 96 ou judocingal@gmail.com.
Site internet : https://judoclubcingal.clubeo.com/ 

 Judo Club du Cingal

Pour en savoir plus :

> �GYM SPORT
Vous aimez le sport, la 
convivialité, alors venez vous 
joindre à nous, pour des cours 
au choix de gym douce (Pilate, 
stretching), gym tonique et 
step. Nous vous accueillons à 
partir de 16 ans, aussi bien les 
hommes que les femmes.

Alors n’hésitez pas.

Tél. : 06 72 80 05 46
Courriel : gympourtousstsylvain@gmail.com

 gym pour tous

Pour en savoir plus :

> �SERVICE DE SOINS INFIRMIERS A DOMICILE
Le SSIAD (Service de Soins Infirmiers  
A Domicile) est une association loi 1901 
visant à favoriser le maintien à domicile 
de personnes en perte d’autonomie 
ponctuelle ou permanente nécessitant 
des soins d’hygiène et de confort techniques réalisés par des aides  
soignant(e)s diplômé(e)s d’état.

Il a une autorisation de soins délivrée par l’Agence Régionale de Santé 
(ARS) pour 55 places sur un secteur de 49 communes dont la vôtre.

Ce service est encadré par deux cadres infirmiers coordinateurs 
qui s’assurent que la demande de prise en charge correspond aux 
critères définis par l’ARS.

Le patient conserve le choix de son infirmier(ière) libéral(e) pour les 
actes de soins infirmiers.

Le SSIAD intervient sur prescription médicale. Le financement est pris 
en charge par les caisses d’assurance maladie, après leur accord.

Ce service est joignable au 02.31.23.15.90 de 8h30 à 16h00.  
Vous pouvez laisser un message sur le répondeur ou consulter 
notre site internet : www.ssiad-bourguebus.fr.



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 2021 29

> �APE JEAN NOURRISSON
L’APE Jean Nourrisson est une association de parents d’élèves 
qui fête cette année ses 6 ans d’existence.

Fort d’une trentaine de familles adhérentes, l’association 
propose différentes animations et actions tout au long de 
l’année scolaire.

Si l’imagination des 17 membres du bureau permet de proposer 
des actions innovantes tous les ans, en temps normal l’APE 
propose 3 manifestations incontournables pour le plaisir des 
petits, mais aussi des grands, un carnaval, une kermesse et un 
marché de Noël.

D’ailleurs l’an passé vous 
avez été nombreux à venir 
profiter de notre marché de 
Noël organisé avec l’équipe 
municipale de la commune de 
Saint-Sylvain.

Ce fût notre dernière 
manifestation et malgré 
la crise sanitaire notre 
association reste active sur 

les réseaux sociaux : https://www.facebook.com/apeJean.
Nourrisson/ et sur notre chaîne YouTube : https://www.
youtube.com/channel/UC_TXFMRpviDLNI7dJvh9dGg

En attendant de pouvoir à nouveau organiser des manifestations, 
l’association propose des ventes afin de générer des profits qui 
iront aider l’équipe enseignante de l’école à mener ses projets. 

> �AMICALE DES ANCIENS COMBATTANTS  
DE SAINT-SYLVAIN

L’Union Nationale des Combattants (UNC) de la section de  
Saint -Sylvain et ses environs est une association qui regroupe 
les anciens combattants des différents conflits auxquels la 
France a participé. Son but est triple : il s’agit d’une part de 
maintenir les liens de camaraderie, d’amitié et de solidarité 
entre ceux qui ont participé à la défense de la patrie. Le 
second objectif consiste à faire vivre le devoir de mémoire en 
participant aux commémorations associant les scolaires et en 
assurant des témoignages. En dernier lieu, défendre les droits 
des anciens combattants en terme de reconnaissance et de 
soutien social.

Le contexte sanitaire de 2020, n’a pas permis à la section de 
se réunir lors des commémorations, comme à son habitude. 
La cérémonie du 8 Mai s’est faite en petit comité (élus et 
porte drapeaux). Une délégation polonaise est venue honorer 
ses soldats morts au combat le 22 août, place de la 1ère DB 
Polonaise à Saint Sylvain, toujours en petit comité. En raison 
des nouvelles mesures sanitaires mises en oeuvre le 30 octobre 
2020 pour lutter contre la propagation de la Covid-19, la 
cérémonie Commémorative du 11 Novembre n’a pu avoir lieu. 
À ce jour, aucun événement est programmé pour l’année 2021.

La validation des nouveaux statuts de l’Union Nationale 
des Combattants du département du Calvados va permettre 
à notre section d’organiser une assemblée générale 
extraordinaire afin de procéder à de nouvelles élections du 
bureau, dès que ce sera possible.

Il est rappelé que l’association est ouverte à toute personne 
désirant maintenir la mémoire des morts au combat ou des 
suites des combats lors des conflits ayant émaillé l’histoire 
de notre pays. Vous pouvez adhérer en tant que «membre 
sympathisant» ou, «membre actif» en tant que Soldat de France 
si vous avez effectué votre service national ou combattant si 
avez participé à un conflit (AFN, OPEX, ...).

L’association des Anciens Combattants de St Sylvain et de 
ses environs espère vous revoir prochainement. En attendant, 
portez-vous bien et prenez soin de vous !

Pour le Président, Jean-Pierre MARTIN

Patricia FIEFFÉ

Association des Anciens Combattants 
6 Rue des Canadiens - 14190 Saint-Sylvain

Pour en savoir plus :

Président : M. Jérôme Bellec 
Tél. : 02 31 39 07 24 - Courriel : ape.jnourrisson2@gmail.com

Pour en savoir plus :



Bulletin municipal de Saint-Sylvain  Janvier 202130

Le TEF est un ensemblier composé de de 3 structures :

> �ASSOCIATION INTERMÉDIAIRE : 
LE TEF DU CINGAL (TÉL 02.31.23.89.38 - 
WWW.TEFDUCINGAL.FR)

L’Association Intermédiaire a pour finalité 
l’insertion sociale et professionnelle des 
demandeurs d’emploi.

Le salarié inscrit au sein de l’association a 
la possibilité de réaliser des missions ponctuelles ou régulières, 
chez des particuliers, collectivités ou entreprises, dans le cadre 
de son insertion.

En contrepartie, il a le devoir de travailler sur son projet 
professionnel en bénéficiant de l’accompagnement du 
conseiller en insertion.

Tout au long de son parcours, le salarié aura la possibilité de 
réaliser des démarches pour sa recherche d’emploi (CV, lettre de 
motivation…), pour le financement de son projet de formation 
et des périodes d’immersion en entreprise.

> �La mise à disposition des salariés

L’association intermédiaire (AI) effectue un « prêt de main 
d’oeuvre » à titre onéreux, en mettant son salarié à la disposition 
d’un utilisateur : particulier, association, collectivité locale, 
entreprise…

En contrepartie nous assurons :
> �le recrutement de personnes en difficulté et leur mise à 

disposition (entreprises, associations, collectivités locales, 
particuliers…)

> �l’accueil des demandeurs d’emploi et la réception des offres 
d’activités

> �l’organisation de parcours de formation professionnelle, 
l’information des intéressés sur leurs droits

Particuliers, entreprises ou association ?
Que vous soyez un particulier ou un professionnel, vous 
pouvez faire appel à nos services. Le TEF répond à votre offre 
d’emploi et vous propose un(e) salarié(e). Nous nous chargeons 
entièrement des démarches administratives (contrat de travail, 
déclaration et paiement des charges)

POUR LES PARTICULIERS : Vous bénéficiez d’un crédit d’impôts 
de 50% des frais engagés
POUR LES ENTREPRISES : Nous faisons toutes les démarches 
auprès des organismes sociaux.

POUR LES COLLECTIVITES : L’article 14 du code des marchés 
publics permet aux collectivités lors d’un appel d’offre de 
travaux publics d’inclure une clause sociale pour l’insertion 
professionnelle des personnes sans emploi. Vous pouvez donc 
faire appel à nous.

45 salariés travaillent de manière régulière sur cette structure 
qui proposent environ 15 000 heures de missions par an

> PAROLES AUX ASSOCIATIONS

> �LES CHANTIERS D’INSERTION : 
VETIFER DU CINGAL ET LE CINGAL  
RESPIRE

Nos Ateliers se positionnent 
dans le champ de 
l’économie sociale et 
solidaire. Il place l’homme 
au coeur de son action d’accompagnement socio professionnel 
et de formation par le travail. VETIFER est donc une structure 
d’information, d’accueil, d’orientation et d’évaluation du 
potentiel des personnes.

Vétifer du Cingal (tél 02 31 95 00 48 - www.vetiferducingal.fr)
Magasin créé en 2010 propose différents services : friperie, 
blanchisserie, repassage, retouche et notre nouveau service 
(Vetiwash) de livraison de votre linge entretenu directement à 
votre domicile ou votre lieu de travail.

14 salariées dont 11 en insertion travaillent actuellement sur 
cette structure.

Le Cingal RESPIRE (tél 06.15.21.76.36 - www.lecingalrespire.fr)
RESPIRE est une Ressourcerie ayant une démarche sociale 
et écologique fondant son action sur la récupération de tous 
types de produits afin de trier, recycler, revaloriser et revendre 
à bas prix. L’important étant de limiter les déchets.

Faire des dons c’est adopter une démarche écocitoyenne et en 
plus soutenir l’emploi local !

Ses fonctions : la collecte, la valorisation (le tri, le contrôle, 
le nettoyage, la réparation de ces objets), La vente dans un 
magasin solidaire à faible prix permettant de s’adresser à 
tous les budgets ainsi que de nombreux services (Relooking, 
création, sablage, vide maison, opération coup de pouce vélo, 
…) et enfin la sensibilisation à l’urgence climatique auprès des 
élus, des clients, des usagers des services de collecte, les jeunes 
générations, au travers des écoles et du personnel enseignant, 
les habitants, en tant que citoyens et consommateurs concernés 
par les problèmes d’environnement et de gestion des déchets.
13 salariés dont 11 en insertion travaillent actuellement sur 
cette structure

Nous vous proposons également depuis décembre 2020 notre 
boutique en ligne https://boutique.tefducingal.fr/



> LES COMMERÇANTS

MAIRIE
DE

SAINT-SYLVAIN
14190

CARROSSERIE INDUSTRIELLE 
SOUDURE ALU ET MÉTAL
REMORQUE AGRICOLE

14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 12 05

Manuel BRUNOT

EURL ROMALI-INSTAL

Fabrice CHIRAIN
Dirigeant

- Installation de cuisines aménagées
- Aménagement de placards

et dressings
- Pose de parquets

Tél./Fax 02 31 78 89 78
Port. 06 23 07 78 10

E-mail : romali-instal@wanadoo.fr

Automatisme
Portails - Portes de Garage

Rideaux Métalliques
2 bis, rue Dr Paul Enouf

14190 ST-SYLVAIN
Tél. 02 31 72 03 49 - Port. 06 14 454 454

Fax 02 31 82 97 21
adf_14@club-internet.fr

Ent. MARAIS René

Maçonnerie • Carrelage
Rénovation

5, rue Montsautreuil
14190 SAINT-SYLVAIN

Tél.  02 31 39 29 69 - Port. 06 10 03 21 84

VENTE À LA FERME
VIANDE LIMOUSINE

EN CAISSETTE
BŒUF - VEAU

EARL DU BOUT QUESNEY
HUBERT LONDES
14190 ST-SYLVAIN

Tél. 02 31 78 17 51 - Port 06 85 42 64 39




 

     
 

    


   

  
 

 

    
   

En direct de la Ferme
Volailles plein air et produits

du terroir

•••

Yves DAIGREMONT
Tél. 02 31 78 16 03

 
    


    




 

     
 

    

MARÉCHALERIE


Ferrures et soins 
des affectations 

locomotrices équines
  






    
    

 

 
     

 
    


    

7 rue du 18 Juillet - 14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 13 17 - 06 66 55 99 19

contac@jlp-fromager.fr

Manuel BUNOT

MAIRIE
DE

SAINT-SYLVAIN
14190

CARROSSERIE INDUSTRIELLE 
SOUDURE ALU ET MÉTAL
REMORQUE AGRICOLE

14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 12 05

Manuel BRUNOT

EURL ROMALI-INSTAL

Fabrice CHIRAIN
Dirigeant

- Installation de cuisines aménagées
- Aménagement de placards

et dressings
- Pose de parquets

Tél./Fax 02 31 78 89 78
Port. 06 23 07 78 10

E-mail : romali-instal@wanadoo.fr

Automatisme
Portails - Portes de Garage

Rideaux Métalliques
2 bis, rue Dr Paul Enouf

14190 ST-SYLVAIN
Tél. 02 31 72 03 49 - Port. 06 14 454 454

Fax 02 31 82 97 21
adf_14@club-internet.fr

Ent. MARAIS René

Maçonnerie • Carrelage
Rénovation

5, rue Montsautreuil
14190 SAINT-SYLVAIN

Tél.  02 31 39 29 69 - Port. 06 10 03 21 84

VENTE À LA FERME
VIANDE LIMOUSINE

EN CAISSETTE
BŒUF - VEAU

EARL DU BOUT QUESNEY
HUBERT LONDES
14190 ST-SYLVAIN

Tél. 02 31 78 17 51 - Port 06 85 42 64 39




 

     
 

    


   

  
 

 

    
   

En direct de la Ferme
Volailles plein air et produits

du terroir

•••

Yves DAIGREMONT
Tél. 02 31 78 16 03

 
    


    




 

     
 

    

MARÉCHALERIE


Ferrures et soins 
des affectations 

locomotrices équines
  






    
    

 

 
     

 
    


    

7 rue du 18 Juillet - 14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 13 17 - 06 66 55 99 19

contac@jlp-fromager.fr

MAIRIE
DE

SAINT-SYLVAIN
14190

CARROSSERIE INDUSTRIELLE 
SOUDURE ALU ET MÉTAL
REMORQUE AGRICOLE

14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 12 05

Manuel BRUNOT

EURL ROMALI-INSTAL

Fabrice CHIRAIN
Dirigeant

- Installation de cuisines aménagées
- Aménagement de placards

et dressings
- Pose de parquets

Tél./Fax 02 31 78 89 78
Port. 06 23 07 78 10

E-mail : romali-instal@wanadoo.fr

Automatisme
Portails - Portes de Garage

Rideaux Métalliques
2 bis, rue Dr Paul Enouf

14190 ST-SYLVAIN
Tél. 02 31 72 03 49 - Port. 06 14 454 454

Fax 02 31 82 97 21
adf_14@club-internet.fr

Ent. MARAIS René

Maçonnerie • Carrelage
Rénovation

5, rue Montsautreuil
14190 SAINT-SYLVAIN

Tél.  02 31 39 29 69 - Port. 06 10 03 21 84

VENTE À LA FERME
VIANDE LIMOUSINE

EN CAISSETTE
BŒUF - VEAU

EARL DU BOUT QUESNEY
HUBERT LONDES
14190 ST-SYLVAIN

Tél. 02 31 78 17 51 - Port 06 85 42 64 39




 

     
 

    


   

  
 

 

    
   

En direct de la Ferme
Volailles plein air et produits

du terroir

•••

Yves DAIGREMONT
Tél. 02 31 78 16 03

 
    


    




 

     
 

    

MARÉCHALERIE


Ferrures et soins 
des affectations 

locomotrices équines
  






    
    

 

 
     

 
    


    

7 rue du 18 Juillet - 14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 13 17 - 06 66 55 99 19

contac@jlp-fromager.fr

Neuf • Rénovation
Dépannage • Domotique

Antenne satellite
Alarme • Automatisme

EURL ENOUF Guy
5, Venelle aux Morices
14190 SAINT-SYLVAIN
Tél.  02 31 78 77 06
Port. 06 62 82 66 20
E.mail : guy.enouf@orange.fr 

TA’A COIFFURE
Féminin & Masculin

POUR VOS CHEVEUX

AVEC OU SANS RENDEZ-VOUS
1, rue du Maréchal Leclerc

14190 SAINT-SYLVAIN

&
02 31 78 04 22

ENTREPRISE
MARCEL LE GAUD

8, sente Polet
14190 ST-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 39 36

Port. 06 16 02 51 23
E.mail : m.legaud@free.fr

DEVIS GRATUIT

Peinture - Décoration - Aménagement 
Isolation - Doublage - Cloisons sèches

Revêtement de sol : Parquet flottant - PVC - Moquette

Clôtures
Créations

Entretien de jardins
Maçonnerie

Tél. 06 23 73 59 39

Garage DUCLOS
Mécanique - Tôlerie - Peinture

Dépannage - Véhicule neuf et occasion

24 rue Saint-Martin-des-Bois
14190 SAINT-SYLVAIN
Tél. 02 31 78 13 90

caroleduclos@hotmail.fr

rue du 18 juillet 1944
14190 ST SYLVAIN

r.marais@wanadoo.fr



Mairie de Saint-Sylvain
6, rue des Canadiens - 14190 SAINT-SYLVAIN
Téléphone : 02.31.78.11.04
Courriel : mairie-st-sylvain@wanadoo.fr
https://www.saint-sylvain.fr/

Mardi, mercredi de 9h00 à 12h00 
et de 14h00 à 18h00
Jeudi, vendredi de 9h00 à 12h00 
Samedi de 10h00 à 12h00

HORAIRES DE LA MAIRIE


